
 

 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

Deliberazione del Presidente n. 2 del15/07/2020 
 

Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 dell’Ente Parco Nazionale 
del Circeo. 
 

IL PRESIDENTE  
 

VISTA la legge 25 gennaio 1934, n.285 che ha istituito il Parco nazionale del Circeo; 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata dalla 
Legge n. 426 del 9.12.1998;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco Nazionale del 
Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91, che recitano: “1. L'Ente Parco ha 
personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco ed è sottoposto alla 
vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; […] 3. Il Presidente è 
nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle regioni o delle province 
autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte il parco nazionale. Il Presidente 
ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, esplica le funzioni che gli sono delegate 
dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti urgenti e indifferibili che sottopone alla ratifica del Consiglio 
direttivo nella seduta successiva”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/290 del 
8.10.2019, trasmesso in copia conforme all’Ente Parco Nazionale del Circeo con nota prot. 28328/PNM del 
10/10/2019, con il quale è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il dott. Antonio 
Ricciardi; 

DATO ATTO delle nomine sino ad oggi pervenute del Consiglio Direttivo con Decreto Ministeriale n. 131 del 
26/06/2020; 

CONSIDERATO che alla data della presente delibera il Consiglio Direttivo non è ancora insidiato; 

DATO ATTO dell’articolo 1, comma 42, della legge 28 dicembre 1995, n. 549, recante “Misure di 
razionalizzazione della finanza pubblica” il quale prevede che gli enti che non abbiano fatto pervenire alla 
data del 15 luglio il conto consuntivo dell’anno precedente, da allegare allo stato di previsione del 
Ministero interessato, sono esclusi dal finanziamento per l’anno cui si riferisce lo stato di previsione. 

VISTO l’art. 40, co. 1, del D.P.R. 27.02.2003, n. 97 prevede che “gli enti compilano annualmente alla 

chiusura dell’esercizio la situazione dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo”; 



VISTO l’art. 40 co. 4 del D.P.R. 27.02.2003, n. 97 prevede che “le variazioni dei residui attivi e passivi … 

devono formare oggetto di apposita e motivata deliberazione dell’organo di vertice, sentito il collegio dei 

revisori dei conti che in proposito manifesta il proprio parere”. 

VISTA la determina n.1del 15/01/2020 concernente la presa d’atto dei residui attivi e passivi relativi al 

31/12/2019; 

VISTO il verbale dei revisori n.2/2020 relativo all’esame del rendiconto generale 2019 nel quale si 

esaminano i residui attivi e passivi alla data del 31/12/2019 e le relative radiazioni, di cui si allega copia, e 

con i quale si esprime parere favorevole al conto consuntivo e al relativo riaccertamento dei residui nonché 

alla proposta di radiazioni; 

RILEVATO che risulta necessario eliminare residui passivi provenienti dagli esercizi precedenti come 

illustrato nel prospetto allegato “Radiazioni passive” per un importo complessivo di € 616.236,33 poiché 

insussistenti alla data del 31/12/2019: 

DATO ATTO che l’insussistenza degli impegni eliminati con la presente Delibera riguarda gli anni 2006-

2008-2011-2012-2013-2015-2016-2017-2018 e che detta insussistenza è generata da economie rilevate in 

sede di chiusura dell’esercizio 2019; 

DATO ATTO che dette insussistenze riguardano la gestione dei residui di parte corrente per € -247.854,66 

e per €  -368.381,67 la gestione di parte capitale; 

 

CONSIDERATO che i residui attivi alla data del 31/12/2019 al netto delle radiazioni ammontano ad € 

2.034.853,27 e che i residui passivi al netto delle radiazioni alla data del 31/12/2019 ammontano ad € 

2.305.969,54; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore in merito alla regolarità tecnico contabile allegato alla 

presente delibera; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei conti come risulta dal verbale n.2/2020, 

allegato alla presente delibera; 

VISTI i poteri del Presidente di adottare provvedimenti urgenti e indifferibili che sottopone alla ratifica del 
Consiglio direttivo nella seduta successiva; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, 
 
DI APPROVARE la radiazione dei residui passivi per l’importo complessivo di € 616.236,33 provenienti 

dagli esercizi anni 2006-2008-2011-2012-2013-2015-2016-2017-2018; 

DI DARE ATTO che il collegio dei revisori dei Conti con il verbale n 2/2020, allegato alla presente e che 

ne costituisce parte integrante e sostanziale, ha preso atto dei residui attivi e passivi relativi al 31/12/2019 

per il totale dei residui attivi al 31/12/2019 pari ad € 2.034.853,27 e per il totale dei residui passivi al 



31/12/2019  pari ad € 2.305.969,54, e che, i  residui passivi da radiare sono complessivamente pari ad € 

616.236,33; 

DI DARE ATTO che la presente Delibera sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio direttivo nella seduta 
successiva; 
 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, per l’approvazione di competenza, alla Direzione Generale 

per la Protezione della Natura del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed al 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla Corte 

dei Conti; 

DI ALLEGARE la presente deliberazione al Rendiconto Generale per l’esercizio finanziario 2019; 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio della Sede legale dell’Ente Parco per 

quindici giorni consecutivi.  

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
       
                    Il Presidente 
               Dott.  Antonio Ricciardi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2020-07-15T07:31:20+0000
	RICCIARDI ANTONIO




